
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

Số:           /QĐ-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) 

Phân khu A3-1, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy 
hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính 
phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số 
72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 
Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định 
số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây 
dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy 
hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2024 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành 
phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến năm 2040;  

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tại Tờ trình số 
320/TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2024, ý kiến của Sở Xây dựng tại Báo cáo 
số 25/BC-SXD ngày 19 tháng 02 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 

A3-1, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum(1) với những nội dung chủ yếu như sau:  
                                                 

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại buổi làm việc ngày 12 tháng 3 năm 2025. 

126 13 3



2 

1. Phạm vi ranh giới, quy mô diện tích lập quy hoạch 

a) Phạm vi nghiên cứu: thuộc các phường: Trường Chinh, Quang Trung, 
Quyết Thắng, Thống Nhất, Thắng Lợi, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum, ranh 
giới được xác định: 

- Phía Bắc: Giáp đường Trường Chinh - Phan Đình Phùng; 
- Phía Nam: Giáp đường Nguyễn Huệ - Bắc Kạn; 
- Phía Đông: Giáp sông Đăk Bla; 
- Phía Tây: Giáp suối Đăk To Rech và sông Đăk Bla. 
b) Diện tích: Khoảng 964,90ha. 
2. Tính chất 
- Là khu trung tâm chính trị - hành chính hiện nay của tỉnh. 
- Là khu vực trung tâm hỗn hợp bao gồm các khu ở hiện hữu tập trung mật 

độ cao, gắn với các không gian chức năng của đô thị như trung tâm thương mại - 
dịch vụ, văn hóa - thể dục thể thao; phát triển khu đô thị mới tại Phường Quang 

Trung gắn với bảo tồn di tích lịch sử Ngục Kon Tum. 
3. Các chỉ tiêu về quy mô dân số, sử dụng đất, hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ 

thuật đối với khu quy hoạch 

Tuân thủ Quy hoạch chung thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến năm 
2040 đã được phê duyệt và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng 
QCVN 01:2021/BXD, cụ thể: 

a) Quy mô dân số: Khoảng 67.800 người. 
b) Hạ tầng xã hội 
- Đất cây xanh sử dụng công cộng trong một đơn vị ở: Tối thiểu 2 m2/người. 
- Quy mô tối thiểu của các công trình dịch vụ - công cộng trong một đơn vị ở: 
 

 

TT Loại công trình Đơn vị tính Chỉ tiêu tối thiểu 

1 Giáo dục   

- Trường mầm non 
cháu/1.000 người 50 

m2/cháu 12 

- Trường tiểu học 
học sinh/1.000 người 65 

m2/học sinh 14,5 

- Trường trung học cơ sở 
học sinh/1.000 người 55 

m2/học sinh 13 

2 Y tế   

- Trạm y tế m2/trạm 500 

3 Văn hóa - Thể dục thể thao  



3 

TT Loại công trình Đơn vị tính Chỉ tiêu tối thiểu 

- Sân chơi m2/người 0,5 

- Sân luyện tập 
m2/người 0,5 

ha/công trình 0,3 

- Trung tâm văn hóa - thể thao m2/công trình 2.500 

4 Thương mại   

- Chợ m2/công trình 2.000 

c) Hạ tầng kỹ thuật 

TT Tên chỉ tiêu Đơn vị tính Chỉ tiêu 

1 Sinh hoạt lít/người/ngày đêm 180 

2 Cấp điện sinh hoạt  W/người ≥ 700 

3 Thoát nước thải và vệ sinh môi trường   

- Nước thải sinh hoạt % chỉ tiêu cấp nước 100 

- Rác thải rắn sinh hoạt kg/người/ngày đêm ≥ 1,3 

4 Thông tin liên lạc   

- Thuê bao cố định (điện thoại cố định, 
internet băng thông rộng cố định)  

Thuê bao/hộ  ≥ 1  

- Thuê bao truyền hình cáp  Thuê bao/hộ  ≥ 1  
- Mạng thông tin di động  Đảm bảo phủ sóng toàn bộ khu vực 

quy hoạch 

5 Giao thông   

 Tỷ lệ đất giao thông (tính đến đường phân 
khu vực) 

% ≥ 18% 

 Bãi đỗ xe tĩnh m2/người  4  

(Các chỉ tiêu về quy mô dân số, đất đai, các nhu cầu về cơ sở hạ tầng xã hội, 

hạ tầng kỹ thuật được luận cứ xác định cụ thể trong quá trình lập Đồ án quy hoạch) 

5. Các nội dung, yêu cầu nghiên cứu của đồ án quy hoạch 

Thực hiện đầy đủ theo quy định tại Luật Quy hoạch đô thị, Nghị định số 
37/2010/NĐ-CP, Nghị định số 72/2019/NĐ-CP, Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch 
chung thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 và các quy định pháp 
luật khác có liên quan; nội dung chính như sau:  

a) Thu thập tài liệu, số liệu, đánh giá hiện trạng  
- Nguồn tài liệu, số liệu, thông tin về hiện trạng phải đảm bảo chất lượng, 

độ tin cậy, có nguồn rõ ràng, đảm bảo tính khoa học để phục vụ công tác phân 
tích, đánh giá dự báo trong quá trình lập quy hoạch.  

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên; hiện trạng sử dụng đất; hiện 
trạng dân cư, hạ tầng xã hội; các công trình kiến trúc, cảnh quan; hạ tầng kỹ thuật; 



4 

thực trạng triển khai các dự án đầu tư; các đồ án quy hoạch liên quan khu vực lập 
quy hoạch. Lưu ý đối chiếu các điều kiện hiện trạng với các đồ án quy hoạch, các 
vấn đề tồn tại, bất cập, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai quy hoạch 
để đề xuất nội dung cập nhật, điều chỉnh cho phù hợp.  

b) Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan  
- Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan cho toàn khu vực, các trục đường 

chính (đường Phan Đình Phùng, Trần Phú, Lê Hồng Phong, Bà Triệu, Trần Hưng 
Đạo...); không gian mở, công viên cây xanh, khu trung tâm, khu bảo tồn trong 
khu vực lập quy hoạch.  

- Phân định, tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan các khu vực cải tạo, 
chỉnh trang, khu vực xây dựng mới, khu vực bảo tồn (khu di tích lịch sử Ngục Kon 
Tum), khu vực các làng người dân tộc thiểu số (làng Plei Tơ Nghia, Plei Đôn, 
làng Kon Tum Kơ Pơng, Kon Rơ Vang, Kon Klor),...  

- Cụ thể hóa vị trí, quy mô các trung tâm, các công trình dịch vụ - công 
cộng cấp đô thị theo định hướng của Quy hoạch chung thành phố Kon Tum: trung 
tâm chính trị - hành chính (cũ) tỉnh, trung tâm y tế (Bệnh viện đa khoa tỉnh), trung 
tâm thương mại (Chợ trung tâm), công trình giáo dục (Phân hiệu Đại học Đà 
Nẵng tại Kon Tum,…); các công viên cây xanh cấp đô thị (Công viên 2-9; công 
viên Giọt nước, công viên vườn hoa Quang Trung,…).  

- Xác định các điểm nhấn của đô thị, điểm nhấn cảnh quan và đề xuất giải 
pháp kiến trúc cảnh quan, các yêu cầu kiểm soát, quy định quản lý quy hoạch.  

- Quy hoạch hình thành khu đô thị mới tại Phường Quang Trung; bảo tồn 
khu di tích lịch sử Ngục Kon Tum gắn với các công trình văn hóa, nghệ thuật, cập 
nhật quy hoạch Khu du lịch văn hóa, lịch sử Ngục Kon Tum. 

c) Quy hoạch sử dụng đất 
- Rà soát, cập nhật, kế thừa các quy hoạch có liên quan đã được phê duyệt. 

Điều chỉnh những nội dung cần thiết mang tính thực tiễn trong quá trình triển khai 
thực hiện, giải quyết các vấn đề bất cập của các quy hoạch trước đây, đảm bảo 
tính khả thi, phù hợp với Quy hoạch chung thành phố Kon Tum và điều kiện thực 
tế của khu vực lập quy hoạch.  

- Xác định vị trí, quy mô, cấu trúc các đơn vị ở; rà soát, bổ sung hệ thống 
công trình dịch vụ - công cộng cấp đơn vị ở đảm bảo bán kính phục vụ, quy mô 
sử dụng công trình tối thiểu và chỉ tiêu sử dụng đất tối thiểu theo quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng hiện hành, đảm bảo phù hợp với đặc thù 
của khu vực. 

- Xác định chức năng sử dụng đất đối với từng ô phố (hình thành bởi các 
đường phân khu vực) trong khu vực lập quy hoạch. Xác định quy mô diện tích, 
dân số, các quy định về sử dụng đất đối với từng chức năng theo ô phố trong khu 
vực lập quy hoạch.  



5 

- Xác định cụ thể tỷ lệ đất cho mỗi chức năng đối với các khu đất có chức 
năng sử dụng hỗn hợp.  

d) Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật  
- Rà soát, cập nhật, điều chỉnh, quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ 

thuật cho phù hợp với hiện trạng của khu vực. Khớp nối, cập nhật các dự án đầu 
tư xây dựng đã và đang triển khai xây dựng trong khu vực lập quy hoạch, cũng 
như các dự án khác có liên quan đến khu vực lập quy hoạch để đề xuất phương án 
phù hợp.  

- Đảm bảo sự đồng bộ, kết nối hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu vực lập quy 
hoạch với các khu vực lân cận và phù hợp với quy hoạch chung thành phố.  

- Về cao độ nền, thoát nước mưa:  
+ Xác định cao độ quy hoạch với từng ô phố đảm bảo phù hợp với hiện 

trạng xây dựng, hệ thống giao thông và các khu vực lân cận, phù hợp với cao độ 
của đỉnh kè của hệ thống kè chỉnh trị sông Đăk Bla theo Phương án chỉnh trị sông 
Đăk Bla, định hướng Quy hoạch chung thành phố Kon Tum. Phân chia lưu vực, 
bố trí mạng lưới thoát nước đảm bảo đồng bộ với hệ thống thoát nước của thành 
phố theo Quy hoạch chung.  

+ Nghiên cứu nâng cấp, cải tạo và quy hoạch hệ thống thoát nước của khu 
vực nhằm giải quyết tình trạng quá tải của kênh thoát nước số N1, N2. Giải quyết 
triệt để tình trạng ngập úng cục bộ tại một số tuyến đường trong khu vực lập quy 
hoạch khi có mưa lớn. 

- Về quy hoạch hệ thống giao thông:  
+ Rà soát quy hoạch, cập nhật hiện trạng các tuyến đường đã được đầu tư, 

đề xuất mạng lưới giao thông kết nối hoàn chỉnh đến từng khu chức năng và cụm 
công trình.  

+ Xác định các yêu cầu cụ thể đối với từng tuyến đường như: chỉ giới đường 
đỏ, chỉ giới xây dựng, độ dốc dọc, bán kính cong hệ thống công trình ngầm, tuy 
nen kỹ thuật của các tuyến đường,...; vị trí, quy mô các công trình giao thông như 
bến, bãi đỗ xe,... 

- Về quy hoạch hệ thống cấp nước: Dự báo nhu cầu và nguồn cấp nước; các 
công trình đầu mối cấp nước khác và mạng lưới đường ống cấp nước đến đường 
phân khu vực.  

- Về quy hoạch hệ thống cấp điện: Xác định nhu cầu cấp điện, nguồn cung 
cấp điện, vị trí các trạm điện phân phối, mạng lưới đường dây trung thế và hệ 
thống điện chiếu sáng.  

- Về hệ thống thông tin liên lạc: Xác định nguồn cấp, xác định hệ thống 
thông tin liên lạc và thông số kỹ thuật. Xác định hạ tầng viễn thông thụ động tại 
khu vực lập quy hoạch như là số lượng trạm BTS, bố trí vị trí lắp đặt trạm BTS. 



6 

- Về quy hoạch thoát nước thải và vệ sinh môi trường:  

+ Khu vực đô thị hiện hữu sử dụng hệ thống thoát nước nửa riêng; khu vực 
phát triển đô thị mới sử dụng hệ thống thoát nước riêng.  

+ Xác định tổng lượng nước thải, nước mặt và rác thải; mạng lưới thoát 
nước, các công trình xử lý nước thải; hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn.  

- Quy hoạch công trình ngầm, không gian ngầm: Xác định các khu vực dự 
kiến xây dựng công trình công cộng ngầm; ô chức năng sử dụng đất có bố trí 
công trình ngầm; các tuyến hạ tầng kỹ thuật có bố trí đường ống kỹ thuật ngầm, 
hào và tuy-nen theo ô phố; xác định khu vực hạn chế, khu vực cấm xây dựng 
công trình ngầm.  

đ) Thiết kế đô thị: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 06/2013/TT-BXD 
ngày 13 tháng 5 năm 2013 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về nội dung thiết kế đô thị.  

- Đề xuất khung thiết kế đô thị tổng thể, các không gian trọng tâm của khu 
vực, các trục đường chính, các khu vực không gian mở, các công trình điểm nhấn.  

- Đề xuất các quy định quản lý về chỉ giới xây dựng, khoảng lùi xây dựng 
so với chỉ giới đường đỏ; tầng cao công trình, hình khối kiến trúc, màu sắc,... và 
các quy định về quản lý kiến trúc cảnh quan cho toàn bộ khu vực lập quy hoạch.  

e) Đề xuất giải pháp bảo vệ môi trường, đảm bảo tuân thủ các quy định 
pháp luật về bảo vệ môi trường.  

g) Dự kiến các dự án ưu tiên đầu tư 

- Các dự án hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội khung theo định hướng Quy 
hoạch chung và Quy hoạch phân khu. 

- Các dự án khu chức năng; khu đô thị, khu dân cư: cải tạo, chỉnh trang; 
xây dựng mới.  

- Đề xuất, kiến nghị nguồn lực thực hiện.  

h) Xây dựng Quy định quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 35 Luật Quy 
hoạch đô thị.  

5. Danh mục hồ sơ đồ án  

Thành phần hồ sơ và nội dung đồ án quy hoạch phân khu thực hiện theo 
quy định tại Điều 10 Thông tư số 04/2022/TT-BXD và các quy định pháp luật về 
quy hoạch đô thị hiện hành.  

6. Tổ chức thực hiện  

- Cấp phê duyệt: Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng.  

- Cơ quan trình duyệt: Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum.  



7 

- Đơn vị tư vấn: Lựa chọn theo quy định pháp luật về đấu thầu.  

- Thời gian lập quy hoạch không quá 09 tháng sau khi Nhiệm vụ quy hoạch 
được phê duyệt. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Nhiệm vụ quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu A3-1, thành phố 
Kon Tum, tỉnh Kon Tum được phê duyệt là cơ sở pháp lý để lập, thẩm định, phê 
duyệt đồ án quy hoạch.  

2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về tính đúng 
đắn, chính xác, hợp pháp, thống nhất số liệu, tài liệu trình phê duyệt Nhiệm vụ 
quy hoạch. 

- Tổ chức lập đồ án Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu A3-1, 

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đảm bảo đúng trình tự, nội dung quy định; 
tuân thủ pháp luật về đất đai, đầu tư, xây dựng, bảo vệ môi trường và quy định 
pháp luật liên quan; phù hợp, đồng bộ với các quy hoạch liên quan đã được phê 
duyệt, định hướng phát triển của đô thị. Rà soát, đánh giá, kế thừa những tài liệu, 
số liệu quy hoạch được duyệt; có phương án khảo sát địa hình, lập quy hoạch phù 
hợp; đảm bảo tiết kiệm, tuyệt đối không lãng phí, thất thoát ngân sách.  

3. Sở Xây dựng chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh 
về nội dung lập, thẩm định, trình phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch; hướng dẫn, kiểm 
tra Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum thực hiện nội dung nêu trên; tổ chức 
thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đồ án quy hoạch theo quy định.  

Điều 3. Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như điều 3 (t/h); 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 
- Lưu VT, KTN.DHL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 

 
 
 
 

Nguyễn Ngọc Sâm   
 


